
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛОМЫЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

07 декабря 2018 г.                                                                                             № 16 

 

 

 

Об организации сбора и вывоза 

твердых коммунальных отходов и 

мусора, сбора отработанных 

ртутьсодержащих ламп и 

информирование о порядке 

осуществления такого сбора на 

территории Коломыцевского 

сельского поселения муниципального 

района «Красногвардейский район» 

Белгородской области» 

 

 

 

 

В целях обеспечения чистоты и порядка на территории 

Коломыцевского сельского поселения муниципального района 

«Красногвардейский район» Белгородской области, а также установления 

правил сбора и вывоза мусора, сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и 

информирование о порядке осуществления такого сбора, в соответствии 

с Федеральными законами от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 10.02.2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 

24.06.1998 года №89-ФЗ «отходах производства и потребления», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 года 

№681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и 

потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, 

ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, 

транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда 

жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей 

среде», Уставом Коломыцевского сельского поселения муниципального 

района «Красногвардейский район» Белгородской области, администрация 

Коломыцевского  сельского поселения  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Правила сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и 

мусора на территории Коломыцевского сельского поселения 

муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области 

(приложение № 1). 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 2 

2. Утвердить Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 

и информирование о порядке осуществления такого сбора на территории 

Коломыцевского сельского поселения муниципального района 

«Красногвардейский район» Белгородской области (приложение № 2). 

3. Признать утратившим силу постановление главы Коломыцевского 

сельского поселения от 11.01.2006 года № 6-а «Об организации сбора и 

вывоза ТБО по Коломыцевскому сельскому поселению». 

4. Постановление обнародовать в установленном порядке. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Коломыцевского сельского поселения  

от 07 декабря 2018 года № 16 
 

 

 

 

ПРАВИЛА 

 сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора на территории 

Коломыцевского сельского поселения муниципального района 

«Красногвардейский район» Белгородской области 

 

1. Общие положения. 

1.1. Правила сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора (далее – 

Правила) разработаны в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Жилищным кодексом РФ, с Федеральными законами от 

06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 10.02.2002 года № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды», от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «отходах 

производства и потребления», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03.09.2010 года № 681 «Об утверждении Правил обращения с 

отходами производства и потребления в части осветительных устройств, 

электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, 

обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и 

окружающей среде», иными нормативными актами, действующими на 

территории Коломыцевского сельского поселения муниципального района 

«Красногвардейский район» Белгородской области. 

1.2. Настоящие Правила определяют общие требования при обращении 

с отходами, а так же механизм сбора и вывоза коммунальных отходов на 

территории Коломыцевского сельского поселения. 

1.3. Правила являются обязательными для исполнения гражданами, 

проживающими на территории сельского поселения, юридическими лицами 

независимо от организационно-правовой формы, индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории. 

1.4. Организационную работу по сбору и вывозу коммунальных 

отходов на территории Коломыцевского сельского поселения осуществляет 

администрация Коломыцевского сельского поселения, сбор и вывоз 

коммунальных отходов осуществляет специализированная организация ООО 

«Красногвардейская управляющая организация». 

1.5. Территория сельского поселения подлежит регулярной очистке от 

отходов и мусора в соответствии с Правилами благоустройства территории 

Коломыцевского сельского поселения муниципального района  

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 4 

 

«Красногвардейский район» Белгородской области, экологическими, 

санитарными и иными требованиями. 

2. Общие требования к обращению с отходами 

2.1. Лица, указанные в пункте 1.3 Правил, обязаны: 

Соблюдать экологические, санитарные и иные требования, 

установленные законодательством Российской Федерации в области охраны 

окружающей природной среды и здоровья человека. 

2.2. Администрация Коломыцевского сельского поселения 

муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области: 

- проводит с гражданами, проживающими в частном секторе, 

организационную и разъяснительную работу по организации сбора твердых и 

коммунальных отходов; 

- определяет места для сбора ТКО по согласованию с жителями 

частного сектора (приложение № 1 к приложению № 1); 

- организует и проводит собрания граждан по месту проживания в 

целях определения ответственных лиц за содержание мест по сбору ТКО 

(приложение № 2 к приложению № 1). 

2.3. Основанием для сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора 

по территории сельского поселения является заключенный в установленном 

законом порядке договор (приложение № 3 к приложению № 1). 

2.4. Договор на вывоз ТКО заключается со специализированной 

организацией, определенной в порядке, установленном действующим 

законодательством, и имеющей лицензию на данный вид деятельности. 

3. Организация сбора и вывоза ТКО от юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 

3.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели при 

временном хранении твердых коммунальных отходов, образуемых в 

процессе деятельности, обеспечивают: 

- соблюдение экологических, санитарных, противопожарных 

требований; 

- заключение договоров со специализированной организацией на вывоз 

твердых коммунальных отходов. 

3.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели 

заключают договор на вывоз ТКО со специализированной организацией, в 

порядке, установленном гражданским законодательством. 

Специализированная организация при заключении договора на вывоз 

ТКО с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

учитывает нормативы образования отходов и лимиты на их размещение, 

установленные для данного юридического лица (индивидуального 

предпринимателя), в порядке установленном действующим 

законодательством. 

4. Организация сбора и вывоза ТКО от индивидуальных жилых домов 

4.1. Граждане, проживающие в индивидуальных жилых домах, обязаны 

обеспечивать своевременный вывоз ТКО, образуемых ими в процессе 



 5 

хозяйственной, бытовой и иных видов деятельности, путем заключения 

договоров на вывоз ТКО со специализированной организацией. 

4.2. договоры на сбор и вывоз ТКО заключается гражданами, 

проживающими в индивидуальных жилых домах со специализированной 

организацией. 

4.3. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, 

запрещается производить сжигание ТКО, сброс ТКО в неотведенные для 

этих целей местах. 

4.4. Место сбора и вывоза ТКО определяется администрацией 

сельского поселения совместно по согласованию с гражданами, 

проживающими в индивидуальных жилых домах. 

4.5. Специализированные организации: 

- осуществляют сбор и вывоз ТКО по заключенным договорам в 

соответствии со сроками и графиком, установленными в договоре; 

- осуществляет уборку просыпавшегося мусора при погрузочно-

разгрузочных работах; 

- вывозит крупногабаритные отходы по мере их накопления по заявкам. 

5. Права и обязанности специализированной организации. 

5.1. Специализированная организация: 

5.1.1. Осуществляет сбор и вывоз ТКО; 

5.1.2. Места для сбора мусора должны быть удалены от детских 

учреждений, детских спортивных и хозяйственных площадок, а так же от 

мест отдыха населения на расстоянии не менее 20 метров, но не более 100 

метров; 

5.1.3. На территориях, прилегающих к зданиям, не имеющим 

канализации, оборудует выгребные ямы для хранения жидких отходов и 

стационарные мусоросборники для твердых бытовых отходов. Обеспечивает 

их правильную эксплуатацию (выгребные ямы должны иметь надежную 

гидроизоляцию, исключающую загрязнение окружающей среды жидкими 

отходами); 

5.1.4. При выгрузке ТКО в мусоровоз, специализированная 

организация убирает выпавший мусор вокруг мест сбора ТКО на расстоянии 

3 метров. 

6. Ответственность. 

6.1.За неисполнение или ненадлежащие исполнение настоящего 

постановления ответственность несут лица, установленные п.1.3 настоящего 

порядка, а также специализированная организация. 

6.2. Запрещается: 

6.2.1. Закапывать бытовой мусор и нечистоты в землю, сбрасывать в 

отвалы, кюветы, сваливать по берегам ручьев и рек; 

6.2.2. Сливать жидкие отходы и сточные воды из домов, не 

оборудованных канализацией, в водостоки ливневой канализации, в кюветы, 

на грунт; 

6.3.3. Сжигать мусор; 

6.3.4.Захоронение отходов на территории поселений, лесопарковых, 

водоохранных зон; 



 6 

6.3.5. Складывать тару у магазинов, павильонов. 

При выездной торговле тара и прочий упаковочный материал 

вывозится ежедневно по окончании работы. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления осуществляет 

администрация Коломыцевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 Приложение № 1 

к Правилам сбора и вывоза твердых 

коммунальных отходов и мусора на 

территории Коломыцевского  

сельского поселения 

 

 

 

МЕСТО  

для утилизации и переработки твердых коммунальных отходов  

и крупногабаритного мусора по Коломыцевскому сельскому поселению 

 

 

 

1. Местом для утилизации и переработки  ТКО и крупногабаритного 

мусора определена районная свалка, расположенная на территории 

Засосенского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 Приложение № 2 

к Правилам сбора и вывоза твердых 

коммунальных отходов и мусора на 

территории Коломыцевского  

сельского поселения 

 

 

 

СПИСОК 

ответственных лиц за организацию и проведение собрания граждан 

 по месту проживания в целях определения ответственных лиц 

 за содержание мест по сбору ТКО 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность Примечание 

1. Челомбиев  

Олег Викторович 

Заместитель главы 

администрации 

Коломыцевского сельского 

поселения 

 

2. Крючкова Елена 

Вячеславовна 

Специалист по ЖКХ 

администрации 

Коломыцевского сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 Приложение № 3 

к Правилам сбора и вывоза твердых 

коммунальных отходов и мусора на 

территории Коломыцевского  

сельского поселения 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о заключении договоров с населением на вывоз твердых бытовых отходов 

 по Коломыцевскому сельскому поселению 

 

№ п/п Наименование  

населенного пункта 

Количество 

договоров 

Примечание 

1. с. Коломыцево 131  

2. с. Валуй 101  

3. п. Бирюч 127  

4. х. Ильинский 19  

5. х. Кравцов 5  

6. х.Котляров 77  

7. х. Ковалев 37  

8. х. Филькино 33  

 Всего: 530  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Коломыцевского сельского поселения  

от 07 декабря 2018 года № 16 

 

 

 

ПОРЯДОК 

сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование о 

порядке осуществления такого сбора на территории Коломыцевского 

сельского поселения муниципального района «Красногвардейский 

район» Белгородской области 

 

I. Общие положения. 

1. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории 

Коломыцевского сельского поселения (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с требованиями Федеральных законов от 24.06.1998 № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления», от 06.11.2003 № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Государственного стандарта 

12.3.031-83 «Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью. 

Требования безопасности», утвержденного постановлением Госстандарта 

СССР от 10.10.83 № 4833, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03.09.2010 г. № 681 «Об утверждении Правил обращения с 

отходами производства и потребления в части осветительных устройств, 

электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, 

обеззараживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и 

окружающей среде».  

2. Требования настоящего Порядка обязательны для юридических лиц 

(независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных 

предпринимателей, а также физических лиц. 

3. Сбор, накопление, хранение и транспортирование ртутьсодержащих 

ламп индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами 

осуществляется на основании требований действующего федерального и 

регионального природоохранного законодательства в соответствии с 

утверждённой разрешительной документацией. 

II. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп. 

1. Сбору подлежат отработанные ртутьсодержащие лампы, выведенные 

из эксплуатации и подлежащие утилизации. 

 



 11 

 

2. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц), 

эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с 

ртутным заполнением, должны вести постоянный учёт получаемых и 

отработанных ртутьсодержащих ламп. 

3. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц), не 

имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, 

использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов 

I - IV класса опасности осуществляют накопление отработанных 

ртутьсодержащих ламп. 

4. Потребители - физические лица не вправе осуществлять временное 

хранение (накопление) отработанных ртутьсодержащих ламп. 

5. На территории Коломыцевского сельского поселения потребители – 

физические лица производят сдачу отработанных ртутьсодержащих ламп 

юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, принявшим на 

себя обязательства по организации накопления отработанных 

ртутьсодержащих ламп в целях их дальнейшей сдачи для утилизации 

организациями, имеющим лицензии на осуществление деятельности по 

сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению 

отходов I - IV класса опасности. Для принятия указанных обязательств 

администрацией Коломыцевского сельского поселения могут заключаться 

соглашения о сотрудничестве между администрацией сельского поселения и 

названными лицами.  

6. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в местах, 

являющихся общим имуществом собственников помещений 

многоквартирного дома, не допускается, за исключением размещения в 

местах первичного сбора и размещения и транспортировки до них. 

Накопление должно производиться в соответствии с требованиями «Гост 

12.3.031-83. Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью. 

Требования безопасности», Санитарных правил при работе с ртутью, ее 

соединениями и приборами с ртутным заполнением, утверждёнными 

Главным государственным санитарным врачом СССР 04.04.88 № 4607-88. 

7. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится 

отдельно от других видов отходов в местах первичного сбора и размещения. 

8. Для временного хранения в организации выделяется отдельное 

закрытое помещение, являющееся местом первичного сбора и размещения, 

не имеющее доступа посторонних лиц. Помещение должно быть защищено 

от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и 

грунтовых вод. 

9. Не допускается совместное хранение поврежденных и 

неповрежденных ртутьсодержащих ламп. Хранение поврежденных 

ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной герметичной таре. 

10. Юридические лица и индивидуальные предприниматели назначают 

в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными 

отходами, разрабатывают инструкции по организации накопления 

отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным 



 12 

условиям. При разработке инструкции юридические лица и 

индивидуальные предприниматели могут руководствоваться типовой 

инструкцией и памяткой (приложение к Порядку). 

11. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, 

транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп 

потребителями. 

12. Сбор, транспортирование, размещение, обезвреживание и 

использование отработанных ртуть содержащих ламп осуществляется 

специализированными организациями, в том числе на основании 

соответствующих договоров с потребителями ртутьсодержащих ламп. 

 

III. Информирование населения. 

1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих 

ламп осуществляется администрацией Коломыцевского сельского поселения, 

специализированными организациями, а также юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими накопление и 

реализацию ртутьсодержащих ламп. 

2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 

размещается на официальном сайте администрации Коломыцевского 

сельского поселения, в средствах массовой информации, в местах реализации 

ртутьсодержащих ламп, по месту нахождения специализированных 

организаций. 

3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие управление многоквартирными домами на основании 

заключенного договора или заключившие с собственниками помещений 

многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и 

ремонту общего имущества в таком доме, доводят информацию о Правилах 

обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами до сведения 

собственников помещений многоквартирных жилых домов, путем 

размещения информации, указанной в части 4 статьи 3 Порядка на 

информационных стендах (стойках) в помещении управляющей организации. 

4. Размещению подлежит следующая информация: 

а) порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп; 

б) места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп. 

IV. Ответственность за несоблюдение требований в области обращения 

с отходами. 

1. За несоблюдение требований в области обращения с отходами на 

территории поселения физические, юридические лица и индивидуальные 

предприниматели несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

2. Администрация Коломыцевского сельского поселения осуществляет 

контроль в области обращения с отходами на территории Коломыцевского 

сельского поселения, а также за исполнением Порядка в пределах своих 

полномочий в соответствии с действующим законодательством. 

3. Лица, виновные в нарушении Порядка, привлекаются к 

ответственности в соответствии с действующим законодательством. 



 13 

  

 Приложение 

к Порядку организации сбора 

отработанных ртутьсодержащих ламп 

на территории Коломыцевского 

сельского поселения 

 

 

Инструкция (типовая) 

по организации накопления отработанных ртутьсодержащих отходов 

 

1. Общие требования безопасности. 

1.1. К работе по замене и сбору отработанных ртутьсодержащих ламп 

допускаются электромонтеры, электрослесари после проверки знаний и 

прохождения инструктажа о мерах безопасности при выполнении данного 

вида работ. 

1.2. При выполнении работы могут иметь место следующие опасные и 

вредные факторы: 

- ртуть- вещество первого класса опасности; 

- одна разбитая лампа, содержащая ртуть в количестве 0,1 г делает 

непригодным для дыхания воздух в помещении объемом 5000м3; 

- главным условием при замене и сборе отработанных 

ртутьсодержащих ламп является сохранение герметичности. 

2. Требования безопасности во время работы. 

2.1. Тарой для сбора и хранения ламп являются целые картонные 

коробки от ламп типа ЛБ, ДРЛ, картонные, фанерные коробки, коробки из 

ДСП, полиэтиленовые и бумажные мешки. 

2.2. Разбитые лампы должны немедленно, после события, собираться в 

полиэтиленовые мешки, плотно завязываться и помещаться в плотные 

картонные или фанерные коробки. Работы по сбору и упаковке разбитых 

ламп проводить с применением средств индивидуальной защиты органов 

дыхания. 

2.3. Временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп должно 

быть организовано в отдельном помещении. Склад устраивается в хорошо 

проветриваемом помещении. 

2.4. Отработанные ртутьсодержащие лампы по мере накопления 

передаются в специализированную организацию для последующей 

утилизации ртутных отходов. 

3. Порядок упаковки, транспортировки и сдачи ртутьсодержащих ламп 

на утилизирующие предприятия. 

3.1. Каждая партия неповрежденных ртутьсодержащих ламп 

принимается в сухой, неповрежденной упаковке, исключающей их битье и 

выпадение при транспортировке и погрузочно-разгрузочных работах. 

Допускается применение коробок от новых ламп, при этом они должны быть 

сухими и оклеены липкой лентой для исключения выпадения из них ртутных 

ламп. 



 14 

3.2. Тара может быть изготовлена из ДСП, фанеры и 

металла. Максимальный вес при заполнении не более 30 кг. 

3.3. Лампы типа ЛБ укладываются в тару с бумажными или 

картонными прокладками через каждый ряд. 

3.4. Лампы типа ДРЛ обертываются и укладываются послойно с 

прокладками. 

3.5. Разбитые лампы типа ЛБ и ДРЛ, упакованные в полиэтиленовые 

мешки и плотно завязанные помещаются в плотные картонные или фанерные 

коробки, закрываются. 

3.6. На разбитые лампы составляется акт произвольной формы, в 

котором указывается тип разбитых ламп, их количество, количество 

упаковок. 

3.7. Загрузка в транспортные средства упакованных ламп выполняется 

бережно. Бросать упаковки при загрузке запрещается. Укладка упаковок 

производится таким образом, чтобы более прочная тара была в нижних 

рядах. 

 

 

 


